

上海臨港控股股份有限公司

證券代碼：600848 股票簡稱：上海臨港 編號：2024-021號
900928 臨港B股

上海臨港控股股份有限公司 2024年第一季度主要經營數據公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔法律責任。

根據上海證券交易所《上海證券交易所上市公司自律監管指引第3號——行業信息披露：第一號——房地產》要求，現將上海臨港控股股份有限公司（以下簡稱「公司」）2024年第一季度主要經營數據公告如下：

- 一、新增土地儲備面積
2024年1-3月，公司園區房地產業務無新增土地儲備。
- 二、新開工面積
2024年1-3月，公司園區房地產業務無新開工面積。
- 三、竣工面積
2024年1-3月，公司園區房地產業務竣工面積約9.3萬平方米。
- 四、園區房地產簽約銷售面積及合同金額
2024年1-3月，公司園區房地產業務簽約銷售面積約8.3萬平方米，簽約銷售合同金額約為215,738.0萬元。
- 五、在租園區房地產總面積及租金總收入
截至2024年3月31日，公司在租園區房地產總面積約310.1萬平方米。
2024年1-3月，公司園區房地產業務的租金總收入約為73,071.1萬元。
- 六、其他收入
2024年1-3月，公司園區運營服務相關收入約為14,860.4萬元。
以上數據均為階段統計數據，未經審計，請投資者審慎使用。

特此公告。

上海臨港控股股份有限公司董事會
2024年4月27日

證券代碼：600848 證券簡稱：上海臨港
900928 臨港B股

上海臨港控股股份有限公司 2024年第一季度報告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔法律責任。

重要內容提示
公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人（會計主管人員）保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。
第一季度財務報表是否經審計
是 否

一、主要財務數據

（一）主要會計數據和財務指標

項目	本報告期	本報告期比上年同期增減變動幅度 (%)	單位：元 幣種：人民幣	
			本報告期末	上年度末
營業收入	1,889,059,668.79	88.48	83,608,843,868.68	81,023,155,931.97
歸屬於上市公司股東的淨利潤	203,923,367.34	-20.57	18,769,567,097.97	18,565,643,730.63
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	244,430,598.63	13.91		
經營活動產生的現金流量淨額	-3,811,670,815.06	不適用		
基本每股收益（元/股）	0.08	-20.00		
稀釋每股收益（元/股）	0.08	-20.00		
加權平均淨資產收益率（%）	1.09	減少0.41個百分點		
總資產	83,608,843,868.68		81,023,155,931.97	3.19
歸屬於上市公司股東的所有者權益	18,769,567,097.97		18,565,643,730.63	1.10

（二）非經常性損益項目和金額

適用 不適用

非經常性損益項目	本期金額	說明
非流動性資產處置損益，包括已計提資產減值準備的沖銷部分	41,437.74	
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關、符合國家政策規定、按照確定的標準享有、對公司損益產生持續影響的政府補助除外	27,246,752.40	
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，非金融企業持有金融資產和金融負債產生的公允價值變動損益以及處置金融資產和金融負債產生的損益	-76,586,165.97	
計入當期損益的對非金融企業收取的資金佔用費		
委託他人投資或管理資產的損益		
對外委託貸款取得的損益		
因不可抗力因素，如應災自然災害而產生的各項資產損失		
單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回		
企業取得子公司、聯營企業及合營企業的投资成本小於取得投資時應享有被投資單位可辨認淨資產公允價值產生的收益		
同一控制下企業合併產生的子公司期初至合併日的當期淨損益		
非貨幣性資產交換損益		
債務重組損益		
企業因相關經營活動不再持續而發生的一次性費用，如安置職工的支出等		
因稅收、會計等法律、法規的調整對當期損益產生的一次性影響		
因取消、修改股權激勵計劃一次性確認的股份支付費用		
對於現金結算的股份支付，在可行權日之後，應付職工薪酬的公允價值變動產生的損益		
採用公允價值模式進行後續計量的投資性房地產公允價值變動產生的損益		
交易價格顯失公允的交易產生的收益		
與公司正常經營業務無關的或有事項產生的損益	-3,103,574.46	
受託經營取得的託管費收入		
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	98,500.00	
其他符合非經常性損益定義的損益項目		
減：所得稅影響額	-13,088,262.57	
少數股東權益影響額（稅後）	1,292,443.57	
合計	-40,507,231.29	

對公司將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號——非經常性損益》未列舉的項目認為的非經常性損益項目且金額重大的，以及將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目，應說明原因。
適用 不適用

（三）主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

適用 不適用

項目名稱	變動比例（%）	主要原因
營業收入	88.48	主要系公司通過加快項目交付進度，盤活存量資產等抓手，租金收入較上年同期有了顯著的增長；同時公司通過對園區服務資源的整合，加強對園區企業的賦能，本期服務性收入較上年同期大幅增加。
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	主要系公司本期提高租售去化力度，經營性現金流入較去年大幅度增加的同時稅費支出較上年同期增加，且公司加大臨港新片區投入力度，導致支付的工程款增加。

二、股東信息

（一）普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	60,955	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）	不適用				
前10名股東持股情況（不含通過轉融出借股份）							
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例(%)	持有有限售條件股份數量	質押、凍結或凍結情況	股份狀態	數量
上海市漣河濱新興技術開發區發展總公司	國有法人	899,387,735	35.65		無		
上海臨港經濟發展（集團）有限公司	國有法人	592,420,599	23.49		無		
中國太平洋人壽保險股份有限公司-分紅-個人分紅	其他	73,920,000	2.93		無		
上海松江新橋資產經營有限公司	境內非國有法人	65,231,432	2.59		無		
中國太平洋人壽保險股份有限公司-傳統-普通保險產品	其他	60,480,000	2.40		無		
上海市莘莊工業區經濟技術發展有限公司	國有法人	60,000,000	2.38		無		
寧波軒管企業管理合夥企業（有限合夥）	境內非國有法人	33,512,000	1.33		無		
上海九亭資產經營管理有限公司	境內非國有法人	27,767,734	1.10		無		
天健置業（上海）有限公司	國有法人	27,674,911	1.10		無		
中國電力建設股份有限公司	國有法人	26,866,663	1.07		無		

前10名無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類及數量	
		股份種類	數量
上海市漣河濱新興技術開發區發展總公司	899,387,735	人民幣普通股	899,387,735
上海臨港經濟發展（集團）有限公司	592,420,599	人民幣普通股	592,420,599
中國太平洋人壽保險股份有限公司-分紅-個人分紅	73,920,000	人民幣普通股	73,920,000
上海松江新橋資產經營有限公司	65,231,432	人民幣普通股	65,231,432
中國太平洋人壽保險股份有限公司-傳統-普通保險產品	60,480,000	人民幣普通股	60,480,000
上海市莘莊工業區經濟技術發展有限公司	60,000,000	人民幣普通股	60,000,000
寧波軒管企業管理合夥企業（有限合夥）	33,512,000	人民幣普通股	33,512,000
上海九亭資產經營管理有限公司	27,767,734	人民幣普通股	27,767,734
天健置業（上海）有限公司	27,674,911	人民幣普通股	27,674,911
中國電力建設股份有限公司	26,866,663	人民幣普通股	26,866,663
上述股東關聯關係或一致行動的說明	1、臨港集團為本公司控股股東、實際控制人，濟總公司是臨港集團下屬子公司，為公司關聯方。 2、太保普通通過其受託管理的中國太平洋人壽保險股份有限公司-分紅-個人分紅和中國太平洋人壽保險股份有限公司-傳統-普通保險產品合計持有上海臨港 134,400,000 股，合計持股數量達到公司總股本 5%以上，為公司關聯方。 3、本公司與其他股東之間不存在關聯關係或屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人的情況。 4、公司未知其他前十名股東、前十名流通股股東之間是否存在關聯關係或屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人的情況。		
前10名股東及前10名無限售股東參與融資證券及轉融通業務情況說明（如有）	不適用		

持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

適用 不適用

前10名股東及前10名無限售流通股股東因轉融通出借/歸還原因導致較上期發生變化

適用 不適用

三、其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

四、季度財務報表

（一）審計意見類型

適用 不適用

（二）財務報表

合併資產負債表

2024年3月31日

編製單位：上海臨港控股股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2024年3月31日	2023年12月31日
流動資產：		
貨幣資金	5,833,725,361.83	7,151,729,026.34
結算備付金		
拆出資金		
交易性金融資產	1,170,500,054.79	
衍生金融資產		
應收票據	3,361,023.37	550,545.45
應收賬款	745,753,047.53	252,684,495.40
應收款項融資		
預付款項	149,253,740.37	54,282,150.63
應收保費		
應收分保賬款		
應收分保合同準備金		
其他應收款	87,327,914.74	126,129,534.06
其中：應收利息		
應收股利	5,081,341.43	32,739,341.43
買入返售金融資產		
存貨	42,279,376,875.00	41,074,409,352.58
其中：數據資源		
合同資產		
持有待售資產		
一年內到期的非流動資產	1,092,246.82	2,130,285.35
其他流動資產	1,775,315,045.82	946,845,505.53
流動資產合計	52,045,705,310.27	49,608,760,895.34
非流動資產：		
發放貸款和墊款		
債權投資		
其他債權投資		
長期應收款		
長期股權投資	2,721,186,833.32	2,622,635,848.65
其他權益工具投資		
其他非流動金融資產	1,546,005,293.99	1,657,290,170.10
投資性房地產	25,391,910,516.77	25,105,348,494.66
固定資產	526,550,028.99	532,845,358.70
在建工程	10,233,198.16	33,497,579.83
生產性生物資產		
油氣資產		
使用權資產	270,693,066.55	290,824,086.38
無形資產	5,047,574.86	5,339,785.12
其中：數據資源		
開發支出		
其中：數據資源		
商譽	12,176,167.07	12,176,167.07
長期待攤費用	286,518,417.32	226,197,274.76
遞延所得稅資產	791,132,626.34	927,081,551.16
其他非流動資產	1,684,835.04	1,158,720.20
非流動資產合計	31,563,138,558.41	31,414,395,036.63
資產總計	83,608,843,868.68	81,023,155,931.97
流動負債：		
短期借款	1,581,278,138.89	800,630,972.22
向中央銀行借款		
拆入資金		
交易性金融負債		
衍生金融負債		
應付票據		
應付賬款	7,392,244,659.86	9,529,382,160.95
預收款項	459,771,900.73	406,867,705.20
合同負債	7,347,346,647.79	6,809,533,863.81
賣出回購金融資產款		
吸收存款及同業存放		
代理買賣證券款		
代理承銷證券款		
應付職工薪酬	262,421,844.67	370,655,937.45
應交稅費	775,244,150.61	737,264,370.28
其他應付款	3,723,547,822.30	3,833,690,517.93
其中：應付利息		
應付股利	26,500,150.00	26,500,150.00
應付手續費及佣金		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債	1,715,920,408.52	2,324,691,313.97
其他流動負債	3,671,764,943.18	3,622,480,748.02
流動負債合計	26,929,540,516.55	28,435,197,589.83
非流動負債：		
保險合同準備金		
長期借款	17,803,426,885.36	14,125,967,483.29
應付債券	5,488,950,970.68	5,668,445,840.95
其中：優先股		
永續債		
租賃負債	231,432,991.21	245,766,578.43
長期應付款		
長期應付職工薪酬		
預計負債		
遞延收益	210,438,913.86	222,895,547.55
遞延所得稅負債	80,885,698.95	88,316,900.04
其他非流動負債	234,070,053.09	255,927,278.71
非流動負債合計	24,049,205,513.15	20,607,319,628.97
負債合計	50,978,746,029.70	49,042,517,218.80

所有者權益（或股東權益）：		
實收資本（或股本）	2,522,487,004.00	2,522,487,004.00
其他權益工具		
其中：優先股		
永續債		
資本公積	9,631,475,379.96	9,631,475,379.96
減：庫存股		
其他綜合收益		
未分配利潤	5,205,926,688.37	5,002,003,321.03
歸屬於母公司所有者權益（或股東權益）合計	18,769,567,097.97	18,565,643,730.63
少數股東權益	13,860,530,741.01	13,414,994,982.54
所有者權益（或股東權益）合計	32,630,097,838.98	31,980,638,713.17
負債和所有者權益（或股東權益）總計	83,608,843,868.68	81,023,155,931.97

公司負責人：翁德寧 主管會計工作負責人：姚輝 會計機構負責人：徐庭輝

合併利潤表

2024年1-3月

編製單位：上海臨港控股股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、營業總收入	1,889,059,668.79	1,002,262,139.23
其中：營業收入	1,889,059,668.79	1,002,262,139.23
利息收入		
已獲保費		
手續費及佣金收入		
二、營業總成本	1,335,463,315.70	615,310,665.56
其中：營業成本	581,740,538.02	303,940,207.24
利息支出		
手續費及佣金支出		
退保金		
賠付支出淨額		
提取保險責任準備金淨額		
保單紅利支出		
分保費用		
稅金及附加	459,493,418.64	96,243,044.41
銷售費用	46,384,114.28	21,947,914.57
管理費用	103,104,005.75	72,868,533.54
研發費用		
財務費用	144,741,239.01	120,310,965.80
其中：利息費用	187,362,484.77	148,357,289.77
利息收入	42,786,64	